



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE - MG**

**Construção Gavetário Municipal**

**Construção de 54 gavetas para sepultamento**

**Secretária de Obras**

						BDI 25%	
Item	Código Setop	Descrição sucinta dos serviços	Unid.	Quantitativo	Preço sem BDI	Preço com BDI	Subtotal parcial
<b>1</b>		<b>RADIER</b>					
1.1	ED-51097	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	M³	10,00	69,65	R\$ 87,06	R\$ 870,63
1.2	ED-8571	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M²	30,00	70,94	R\$ 88,68	R\$ 2.660,25
1.3	ED-29582	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-138, DIÂMETRO Ø4,2MM, TRAMA COM DIMENSÃO (100X100)MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO	KG	206,00	26,70	R\$ 33,38	R\$ 6.875,25
1.4	ED-49804	USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	15,40	695,54	R\$ 869,43	R\$ 13.389,15
1.5	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	88,00	11,74	R\$ 14,68	R\$ 1.291,40
<b>2</b>		<b>PAREDES E DIVISÕES</b>					
2.1	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP.14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	150,00	64,10	R\$ 80,13	R\$ 12.018,75
2.2	ED-50730	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA, PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, PREPARO MECANIZADO	M²	200,00	14,42	R\$ 18,03	R\$ 3.605,00
2.3	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	200,00	36,31	R\$ 45,39	R\$ 9.077,50
2.4	ED-50243	LAJE PRÉ-MOLDADA, APARENTE, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 3,00 M	M²	140,00	130,57	R\$ 163,21	R\$ 22.849,75
2.5	ED-50027	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	80,00	28,63	R\$ 35,79	R\$ 2.863,00
2.6	COTAÇÃO	IMPERMEABILIZAÇÃO PARA MASSA DE REBOCO	m²	200,00	3,25	R\$ 4,06	R\$ 812,50
2.7	ED-48192	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (Muro Frontal)	M²	20,00	68,42	R\$ 85,53	R\$ 1.710,50
2.8	ED-49804	4 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO) Para Calçada.	m³	1,50	695,54	R\$ 869,43	R\$ 1.304,14
<b>3</b>		<b>DEMOLIÇÃO DE MURO</b>					
3.1	ED-48436	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	5,50	154,91	R\$ 193,64	R\$ 1.065,01

4		CONSTRUÇÃO DE MURO					
4.1	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	9,00	64,10	R\$ 80,13	R\$ 721,13
4.2	ED-50730	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, PREPARO MECÂNICO	M²	36,00	14,42	R\$ 18,03	R\$ 648,90
4.3	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	36,00	36,31	R\$ 45,39	R\$ 1.633,95
5		REGULARIZAÇÃO DA LAJE					
5.1	ED-50170	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 ( CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	52,05	44,93	R\$ 56,16	R\$ 2.923,26
5.2	COTAÇÃO	FILTRO PARA MAU ODOR DE CARVÃO ATIVADO	UM	2,00	400,00	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
6		PINTURA GERAL					
6.1	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	107,40	7,04	R\$ 8,80	R\$ 945,12
6.2	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	107,40	16,77	R\$ 20,96	R\$ 2.251,37
						TOTAL	R\$ 90.516,54

Conceição do Rio Verde, 27 de Março de 2025.

Maurilio Tadeu Nogueira Martins - Eng. Civil CREA-MG 73.517/D